
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

XXI съезда РГОО «БООР» 
 

Об итогах работы РГОО «БООР» за 2023 год,  

планах и задачах на 2024 – 2025 годы 

 

22 февраля 2024 г.                                                                             г. Минск 

 

Заслушав отчетные доклады заместителей председателя РГОО 

«БООР» Моложавского А.А. и Мурина В.Л., съезд отмечает. 

Численность членов республиканского государственно-
общественного объединения «Белорусское общество охотников и 

рыболовов» (далее – РГОО «БООР», объединение) на 01.01.2024 

составила 64,1 тыс. человек, из них с билетом охотника и рыболова – 

33,9 тыс. человек, с билетом рыболова-любителя – 29,0 тыс. человек, 

юных охотников и рыболовов – 1,2 тыс. человек. В прошедшем году в 

ряды РГОО «БООР» вступило 3,9 тыс. человек (в 2022 году – 4,3 тыс. 

человек).  

В 2023 году отмечено снижение количества членов РГОО «БООР» 

на 2,7 тыс. человек или 4%, из них с билетом охотника и рыболова – на 

1,2 тыс., с билетом рыболова-любителя – на 1,5 тыс. человек. 

В отчетном году в РГОО «БООР» прошли подготовку к сдаче 
специального охотничьего экзамена для получения государственного 

удостоверения на право охоты 307 человек (в 2022 году – 311 человек). 

В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 

21.07.2021 № 284 РГОО «БООР», начиная с 2022 года, ведет учет 

подводных охотников. Для этого создана соответствующая электронная 

база данных. В настоящее время в указанной базе зарегистрировано 3,3 

тыс. человек. 

По итогам работы за 2023 год в системе РГОО «БООР» получено 

доходов 22 063 тыс. рублей или 103% к уровню 2022 года, из них:  

- доходы от охотохозяйственной деятельности составили 14 618 

тыс. рублей (113% к уровню 2022 года); 

- вступительные и ежегодные членские взносы – 4 047 тыс. рублей 
или 107% по сравнению с 2022 годом. 

Доходы от проведения коммерческих туров зафиксированы на 

уровне 2 967 тыс. рублей и увеличились по сравнению с 2022 годом 

на 24%, в том числе от иностранного охотничьего туризма получено 

2 814 тыс. рублей, темп роста – 123%. В 2023 году в охотхозяйствах 

объединения принято 2004 иностранных охотника, в 2022 году – 1732. 

Расходы в целом по РГОО «БООР» за 2023 год (с налогами) 

составили 20 851 тыс. рублей. Соотношение доходов и расходов 



 2 

обеспечено на уровне 105,8%, т.е. охотничьи хозяйства РГОО «БООР» в 

целом являются самоокупаемыми. 

Начисленная среднемесячная заработная плата по объединению 

составила 1 271 рубль или 109% к уровню 2022 года. 

В 2023 году численность лося в охотхозяйствах РГОО «БООР» 

зафиксирована на уровне 25,1 тыс. особей (прирост по сравнению с 

2021 годом – 2,9%), оленя благородного – 19,4 тыс. особей (прирост – 

13,5%), косули – 79,3 тыс. особей (прирост – 4,3%). 

В целях наращивания численности оленя благородного и создания 

микропопуляций лани в хозяйствах РГОО «БООР» проводятся 

мероприятия по приобретению, передержке и расселению этих видов 
охотничьих животных в арендуемых угодьях. Так, в 2023 году в 

охотугодья 6-ти хозяйств РГОО «БООР» вселено 120 оленей и 81 лань. 

Кроме того, 8 охотхозяйств объединения приобрели и разместили в 

вольерах для передержки 242 оленя и 165 ланей.  

Освоение планов изъятия составило: по лосю – 90% (добыто 5,2 

тыс. особей, темп роста по сравнению с 2022 годом – 105,9%), по оленю 

благородному – 76% (добыто 2,4 тыс. особей, темп роста – 131,9%), по 

косуле – 92% (добыто 17,5 тыс. особей, темп роста – 112,1%). 

Особое внимание уделяется выполнению поручения 

Правительства страны по максимальному снижению численности 

популяции дикого кабана. В охотах на кабана в системе РГОО «БООР» в 
отчетном году приняло участие около 150 тыс. охотников (чел./охот), что 

позволило добыть 9,1 тыс. особей этого вида (в 2022 году – 8,4 тыс. 

особей).  

В 2023 году в охотничьих угодьях организационных структур 

объединения отстреляно 1220 особей волка (в 2022 году – 1142 особи), а 

также 13,0 тыс. лисиц и 3,5 тыс.  енотовидных собак. 

В отчетном году продолжена планомерная работа по укреплению 

материально-технической базы учреждений: приобретено 9 

автомобилей повышенной проходимости, 18 тепловизионных прицелов 

и другое оборудование.  

В 2023 году в соответствии с требованиями Указа Президента 

Республики Беларусь от 21.07.2021 № 284 и разработанными 
биологическими обоснованиями зарыблено 16 социально-значимых 

водоемов (участков водотоков) на сумму 524,2 тыс. рублей. В эти 

водные объекты вселено 51,5 т рыбопосадочного материла или 145,8 

тыс. экземпляров рыбы (щука, сом, язь, карп, карась, белый амур, 

толстолобик), а также 2,2 млн. личинок щуки и сома. 

РГОО «БООР» активно занимается организацией и проведением 

республиканских соревнований по различным дисциплинам 

рыболовного спорта (лов рыбы летней поплавочной удочкой, фидером, 



 3 

спиннингом с лодок и с берега, на мормышку со льда). В областных и 

районных организационных структурах РГОО «БООР» ежегодно 

проводятся соревнования по стрелково-охотничьему многоборью и 

рыболовному спорту. В 2023 году проведено 155 соревнований (в 2022 

году – 181), в которых приняли участие 3,6 тыс. человек, в том числе 

462 ребенка.  

На учете в РГОО «БООР» состоит более 59 тыс. охотничьих собак 

80 пород: из них 42 тыс. – с родословными и 17,2 тыс. неизвестного 

происхождения. Экспертский корпус РГОО «БООР» по охотничьему 

собаководству состоит из 138 экспертов, из них 14 – международной 

категории и 34 – республиканской. В 2023 году проведено 239 
кинологических мероприятий (в 2022 году – 248), в которых приняли 

участие 3,2 тыс. охотничьих собак, дипломировано 809 собак. 

В административном здании РГОО «БООР», которое в текущем 

году перешло в собственность объединения, создана музейная комната 

охоты и рыболовства. Разработана и введена в эксплуатацию 

электронная версия Национальной трофейной книги Республики 

Беларусь. Учреждены специальные охотничьи номинации «Вялiкая 

Беларуская сямёрка» и «Вялiкая Беларуская пяцёрка». При РГОО 

«БООР» создан женский охотничий клуб «Ласка».  

В 2023 году изданы информационный бюллетень РГОО «БООР» 

за 2022 год (1-ый выпуск), методические указания «Помощник егеря», 
рекламно-информационный буклет на русском языке и иные рекламные 

материалы. 

В отчетном периоде РГОО «БООР» совместно с Министерством 

лесного хозяйства разработан проект Указа Президента Республики 

Беларусь, предусматривающий внесение изменений в указы от 

17.07.2006 № 450 и от 21.03.2018 № 112 (подписан Главой государства 

13.02.2023 № 35), и проект новой редакции Устава РГОО «БООР» 

(принят на XX съезде РГОО «БООР» и утвержден постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 18.01.2024 № 45). 

В 2023 – начале 2024 года завершена работа по реорганизации 

учреждения «Гомельская областная организационная структура» (далее 

– ООС) путем присоединения к нему учреждений «Ветковская районная 
организационная структура» (далее – РОС), «Речицкая РОС», «Лоевская 

РОС», «Буда-Кошелевская РОС» и «Добрушская РОС».  

В настоящее время проводится реорганизация учреждений: 

«Брестская ООС», «Витебская ООС», «Гродненская ООС», 

«Могилевская ООС», а также создание учреждений: «Минская ООС», 

«Жлобинская межрайонная организационная структура (далее – МРОС), 

«Светлогорская МРОС» и «Наровлянская МРОС».  



 4 

Вместе с тем требует особого внимания такое направление как 

формирование дополнительных условий для обеспечения роста 

численности членов РГОО «БООР». В 2024 – 2025 годах следует 

сконцентрироваться на проведении реорганизации организационных 

структур РГОО «БООР», а также продолжить работу по наращиванию 

численности и полному освоению планов изъятия оленьих в 

охотхозяйствах объединения; изъятию кабана, волка, лисицы и 

енотовидной собаки; корректировке охотоустроительной документации 

охотхозяйств в связи с изменением границ административных районов; 

зарыблению социально значимых водоемов фонда запаса рыболовных 

угодий; повышению квалификации работников РГОО «БООР»; замене 
членских билетов РГОО «БООР» и др. 

Рассмотрев результаты работы объединения за 2023 год, съезд 

РГОО «БООР»,-  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Признать работу правления и Республиканского совета РГОО 

«БООР» за 2023 год удовлетворительной. 

2. В соответствии с требованиями Указа Президента Республики 

Беларусь от 17.07.2006 № 450 (ред. от 13.02.2023) «О республиканском 

государственно-общественном объединении «Белорусское общество 
охотников и рыболовов» и постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 18.01.2024 № 45 прекратить полномочия 

Республиканского совета РГОО «БООР», областных советов РГОО 

«БООР», районных советов РГОО «БООР». 

3. Утвердить состав правления РГОО «БООР» в количестве 24 

человек (список членов правления прилагается). 

4. В случае увольнения членов правления с занимаемых ими 

штатных должностей (или убытия по иным причинам) предоставить 

правлению РГОО «БООР» право при необходимости осуществить их 

переизбрание.  

5. Правлению, исполнительному аппарату РГОО «БООР», 

председателям областных организационных структур совместно с 
руководителями районных (межрайонных) организационных структур: 

5.1. принять меры по обеспечению выполнения государственно 

значимых задач РГОО «БООР», определенных Указом Президента 

Республики Беларусь от 17.07.2006 № 450 (ред. от 13.02.2023); 

5.2. обеспечить выполнение плана мероприятий РГОО «БООР» по 

реализации Указа Президента Республики Беларусь от 13.02.2023 № 35, 

утвержденного постановлением правления РС РГОО «БООР» от 

28.02.2023 № 2 (протокол № 2); 



 5 

5.3. реализовать в 2024 – 2025 годах комплекс мер: 

5.3.1. по вовлечению в ряды РГОО «БООР» новых охотников и 

рыболовов, прежде всего молодежи, повышению уровня их знаний в 

области законодательства об охране и использовании животного мира, 

охотничьей и рыболовной этики и культуры охоты;  

5.3.2. по совершенствованию нормативных правовых актов, 

регулирующих вопросы охотничьего и рыболовного хозяйства, а также 

локальных правовых актов РГОО «БООР» (сроки охоты, виды дичи, 

аренда оружия, разработка охотоустроительной документации и т.д.); 

5.3.3. по обязательной замене членских билетов РГОО «БООР» на 

билеты нового образца в виде пластиковой карточки;  
5.4. продолжить работу в части организации и проведения 

обучающих практических семинаров, а также повышения квалификации 

должностных лиц организационных структур РГОО «БООР»; 

5.5. обеспечить выполнение планов РГОО «БООР» по проведению 

соревнований по охотничье-стрелковому многоборью, спортивному 

рыболовству, а также сводного плана кинологических мероприятий; 

5.6. принять меры по обеспечению стабильного роста заработной 

платы работников РГОО «БООР» и укреплению материально-

технической базы объединения; 

6. Председателям областных, межрайонных и директорам 

районных учреждений РГОО «БООР»: 
6.1. обеспечить неукоснительное выполнение доведенных заданий 

подпрограммы 3 «Охотничье хозяйство» Государственной программы 

«Белорусский лес» на 2021 – 2025 годы; 

6.2. принять исчерпывающие меры по дальнейшему выполнению 

постановления Совета Министров Республики Беларусь от 29.08.2013 

№ 758 «О дополнительных мерах по ликвидации и недопущению 

распространения африканской чумы свиней и других опасных 

заболеваний животных» в части изъятия дикого кабана; 

6.3. обеспечить проведение конференций областных, 

межрайонных и общих собраний первичных организационных структур 

РГОО «БООР» в соответствии с требованиями Устава РГОО «БООР»; 

6.4. силами штатных работников организационных структур 
объединения во взаимодействии с органами охотничьего и рыболовного 

контроля, а также общественностью усилить работу по борьбе с 

браконьерством; 

6.5. в целях повышения безопасности проводимых охот и 

снижения количества подранков рекомендовать охотникам не 

использовать патроны, снаряженные картечью, пулями «Трио», а также 

различного рода комбинированными пулями на коллективных 

(загонных) охотах; 



 6 

6.6. при организации и проведении охот особое внимание обращать 

на соблюдение требований правил безопасности, культуры и этики охоты;  

6.7. продолжить работу по расселению оленя благородного и лани; 

обеспечить рост численности оленьих в арендуемых охотничьих 

угодьях с учетом необходимости формирования популяций с высокими 

трофейными качествами самцов;  

6.8. обеспечить оптимальное и эффективное планирование изъятия 

охотничьих животных нормируемых видов, а также освоение планов их 

изъятия на 2024 и 2025 годы в полном объеме; 

6.9. обеспечить выполнение требований Инструкции о порядке 

проведения биотехнических мероприятий, утвержденной 
постановлением Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь 

от 15.12.2022 № 16, обратив особое внимание на размещение солонцов 

по отношению к неогороженным лесным культурам и автомобильным 

дорогам международного и республиканского значения;  

6.10. активизировать работу по регулированию численности волка, 

лисицы, енотовидной собаки; 

6.11. широко внедрить в практику систему поощрения членов 

РГОО «БООР», принимающих активное участие в проведении 

охотохозяйственных, биотехнических, охранных и иных мероприятий, 

согласно постановлению правления PC РГОО «БООР» от 17.08.2023 

№ 23 (протокол 7) (ред. от 21.12.2023 № 41) «О предоставлении льгот 
членам РГОО «БООР». 

6.12. продолжить работу по зарыблению социально значимых 

водоемов фонда запаса рыболовных угодий в соответствии с 

требованиями Указа Президента Республики Беларусь от 21.07.2021 

№ 284 и биологических обоснований зарыбления рыболовных угодий; 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителей председателя РГОО «БООР» и председателей 

областных организационных структур РГОО «БООР» согласно 

распределению должностных обязанностей. 

 


